Secundo, quantum ad statum activorum, subdit (v. 35) : *Duæ erunt molentes in unum*, per exercitiũ circa activam, quæ recte intelligitur per molam; quia qui versantur circa actus vitæ activæ, ad modum molæ circumeunt et decurrunt, nec in uno opere sistunt, sicut dictum est Marthæ ⁶ : « Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima : » vel quia tales debent erigi spe æternorum præmiorum, et deprimi terrore suppliciorum, per spem scilicet, et timorem, quibus, tanquam molis, spirituale molendinum movetur. Unde in *Deuteronomio* ⁷ : « Non accipies loco pignoris inferiorem et superiorem molam. » Et quoniam circa hanc versatur homo quantum ad inferiorem rationis portionem, ideo dicit in fœmineo genere : *Duæ erunt molentes*. Unde Glossa : « Duæ differentię sequentium orbem rerum mobilium, quæ fœmineo genere designantur, quia majorum consilio reguntur, ut fœminæ a viris, quæ tamen in unum molunt, in quan-

tum de suis negotiis Ecclesiæ usibus deseruiunt. » Et quia inter hos sunt aliqui boni, ideo additur : *Una assumetur*, scilicet ad gloriam, secundum illud Psalmistæ ⁸ : « Misit de summo, et accepit me, et assumpsit me de aquis multis. » *Et altera relinquetur*, scilicet ad gehennam ⁹ : « Derelinquetur filia Sion, ut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario, et velut civitas quæ vastatur. » Et ¹⁰ : « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. »

Tertio, quantum ad statum prælatorum, subjungit : *Duo in agro*, per custodiam Ecclesiarum. Glossa ¹¹ : « Duæ differentię prædicatorum in Ecclesia, quasi in agro laborantium. » Unde Apostolus prælatum et prædicatorem agricolam vocat ¹² : « Laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere. » Et ¹³ : « Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis. » Propter quod dictum est ¹⁴ : « Ecce constitui te hodie super gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et ædifices, et plantes. » In hoc agro ecclesiastico crescent fructus bonorum operum ¹⁵ : « Ecce odor filii mei sicut odor agri, cui benedixit Dominus. » Crescunt et flores sanctorum, scilicet rosæ martyrum, lilia virginum, et violæ confessorum ¹⁶ : « Pulchritudo agri mecum est. » In hac autem agricultura aliqui salvabuntur; et ideo addit : *Unus assumetur*, scilicet ad culmen æternorum bonorum ¹⁷ : « Assumam te, Zorobabel, fili Salathiel, et ponam te quasi signaculum, quia te elegi. » *Et alter relinquetur*, scilicet in calamitate infernalium opprobriorum ¹⁸ : « Civitas munita desolata erit, speciosa relinquetur, et dimittetur quasi desertum. » Ex his omnibus colligitur, quod in quolibet statu salvandorum aliqui erunt boni, et aliqui mali, ut sic omnes formident, secundum illud ¹⁹ : « Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei : et tamen nescit homo utrum amore, an odio dignus sit : sed omnia

¹ Job, xx, 36. — ² Sap., xvii, 5. — ³ Matth., xxiv, 24. — ⁴ Psal. ciii, 20. — ⁵ Matth., xxiv, 29. — ⁶ Sup., x, 41. — ⁷ Deut., xxiv, 6. — ⁸ Psal. xvii, 17. — ⁹ Isa., i, 8. — ¹⁰ Matth., xxiii, 38. — ¹¹ Gloss.

interlin. in hunc loc. — ¹² II Tim., ii, 6. — ¹³ I Cor., iii, 9. — ¹⁴ Jerem., i, 10. — ¹⁵ Gen., xxvii, 27. — ¹⁶ Psal. xlix, 41. — ¹⁷ Agg., ii, 24. — ¹⁸ Isa., xxvii, 10. — ¹⁹ Eccle., ix, 1-2.

in futurum servantur incerta.» Propter quod, si quis vult futurum iudicium evadere, necessarius est ei non tantum mundi contemptus, verum etiam timor divinus, secundum illud ¹: « Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus. » ² « Cujus enim vult, miseretur; et quem vult, indurat. » Ideo unusquisque territus, cum Apostolo exclamet, et dicat ³: « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, » etc.

36. *Respondentes dicunt illi*, etc. Postquam descripsit evadendi modum, et evadentium statum, subditur hic ultimo evasionis terminus, et locus quietis, quem Apostoli requirunt, cum dicitur: *Respondentes*, scilicet apostoli, *dicunt illi: Ubi, Domine?* scilicet *assumetur et relinquetur?* Unde apostoli utrumque requirunt; sed Dominus unum respondet expresse, et aliud innuit tacite. Unde Glossa: « Duo quærentibus, unum respondet, sanctos scilicet secum assumendos; aliud subjiciendo innuit, malos scilicet, a se repulsos, cum diabolo damnandos. » Et ideo subdit (v. 37): *Qui dixit illis: Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et*

Sancti
aquilæ
compara-
rantur.

aquilæ. Nota hic notabile exemplum: electi congregantur ad Christum, sicut ad summam refectionis abundantiam, quemadmodum aquilæ congregantur ad corpus sicut ad escam. Job, loquens de aquila, dicit ⁴: « Ubicumque fuerit cadaver, statim adest. » Unde Hieronymus ⁵: « Aquilæ et vultures transmarina sentire dicuntur cadavera. » Congregantur autem per vivacissimum olfactum, limpidissimum aspectum, velocissimum motum, et avidissimum appetitum. Sic sancti ad Christum congregabuntur et ad Verbum incarnatum, per ardentissimum desiderium, limpidissimum contuitum, sapidissimum gustum, et per motum amoris excessivum. Propter quod et propheta David exprimens

aquilarum harum accessus ad Christum, exprimit in seipso 1. desiderium dicens ⁶: « Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. » 2. Contuitum ⁷: « Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen, » etc. 3. Gustum ⁸: « Satiabor, cum apparuerit gloria tua. » 4. Amorem ⁹: « Quia inflammatum est cor meum, et renes mei commutati sunt, et ego ad nihilum redactus sum, » etc. In horum figuram dicitur ¹⁰: « Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum? In petris manet, et in præruptis silicibus commoratur, de longe oculi ejus respiciunt, pulli ejus lambunt sanguinem. » etc. De natura aquilæ dicit Ambrosius ¹¹, quod aquila alta petit, humilia derelinquit, longævam fertur habere ætatem. Sic sancti post resurrectionem renovati ad modum aquilæ, secundum illud ¹²: « Renovabitur ut aquilæ juvenus tua, » et sursum tendent, et semper cum Domino vivent, secundum illud ¹³: « Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino in aera, et sic semper cum Domino erimus. »